
202４年が始まりました。年末年始はいかがお過ごしでしたでしょうか？ 

新年を迎えた園内は、子どもたちの楽しげな声と笑顔でいっぱいです。 

寒さに負けず、戸外に出かけ、おいかけっこや遊具で体を動かして遊び、また 

お正月あそびも一緒に楽しみたいと思います。空気が乾燥している時期なので 

体調管理にも気をつけていきましょう。本年も、どうぞよろしくお願い致します。 

 

生活リズムを整えよう！ 

新年がはじまりました。正月休みのリズムが残っていませんか？

生活リズムを整えて元気に登園しましょう！ 

 
☆早寝早起きをしましょう！ 

☆手洗いを忘れずに！ 

☆寒さに負けず、戸外で元気に遊びましょう！ 

 

 

【福笑い】 

出来上がった顔の面白さから

笑顔になれるため、縁起がよく 

新年の幸せを願ったあそびです。 

【羽根つき】 

さまざまな邪気をはねのけて、

健やかに育つようにとの意味が

込められているようです。 

【かるた】 

「貝合わせ」というあそびから

「カルタ」へ。集中力・記憶力を鍛

える、見分ける力がつく意味が込め

られているようです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1月 

1 月 元日 

2 火 冬季休園 

3 水  

4 木  

5 金 保育開始 

6 土 
 

7 日 
 

8 月 成人の日 

9 火 内科健診 

10 水 おたのしみ会 

11 木 屋上開放 

（地域子育て支援事業） 

12 金  

13 土  

14 日 
 

15 月 
 

16 火 
 

17 水 避難訓練 

18 木  

19 金 ロッカー荷物持ち帰り 

20 土   

21 日  

22 月  

23 火  

24 水  

25 木  

26 金  

27 土  

28 日  

29 月  

30 火  

31 水  

 
【今月のうた】 

 
 

♪もちつき 
♪コンコンクシャンのうた 
♪ゆき 

あけまして おめでとうございます 

保育目標 
 心も体もすこやかに よく見 よく聞き よく考える 仲間とともに育つこども 

 社会福祉法人 都島友の会 令和６年１月発行 

 

 

 都島友渕乳児保育センター・幼保連携型認定こども園 友渕児童センター 分園 

保護者会より、クリスマスプレゼントとお年玉を頂きました！ 

  

2月 

1 木  

2 金 おたのしみ会        

3 土 友渕幼児発表会 

4 日  

5 月  

6 火 避難訓練・内科健診 

7 水 ぱんだ組 体育活動開始 

8 木 
 

9 金 
 

10 土  

11 日 建国記念の日 

12 月 振替休日 

13 火  

14 水 
 

15 木 キラキラハッピーステージ 

（１.２歳児） 

16 金 ロッカー荷物持ち帰り 

17 土 保護者会主催イベント  

18 日  

19 月 歯科健診（友乳） 

20 火  

21 水 保護者会主催イベント  

22 木 屋上開放 

（地域子育て支援事業） 

23 金 天皇誕生日 

24 土  

25 日  

26 月  

27 火  

28 水 令和 6年度新入園児面接 

29 木 みて！みて！キラキラハッピー

（0歳児）  
  

行事予定 

～お正月あそびの紹介～ 

 
【今月の目標】 

 
・冬の自然に触れてあそぶ 
・お正月の雰囲気を感じながら、 
保育者や友だちと一緒にお正月 
あそびを楽しむ 

お正月あそびには「羽根つき」「たこあげ」「コマまわし」など昔ながらの楽しいあそびがたくさんあります。

これらは昔から伝わる伝統的なあそびで「伝承あそび」とも言われています。子どもたちにもそんな昔ながら

のあそびを楽しみながら伝えて行きたいと思います。 

。 


